PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИДОЛИННЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
        Ташлинского района
       Оренбургской области
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	08.11.2016
	№
	67- п.

п. Придолинный

О внесении изменений в постановление № 72-п от 13.11.2013 г «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры

на территории муниципального образования Придолинный  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы»
         1.Внести изменения в постановление № 72-п от 13.11.2013 г «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры

на территории муниципального образования Придолинный  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы»

         2.Приложежние к постановлению № 72-п от 13.11.2013 г «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры

на территории муниципального образования Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

      3.Постановление от 14.11.2014 № 58-п «О внесении изменений в постановление № 72-п от 13.11.2013 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы» считать утратившим силу.

      4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации                                                           Д.М.Горбунова
Разослано: администрации района, прокурору района.
                                                                                              Приложение
                                                      к постановлению

администрации муниципального

 образования Придолинный  сельсовет

                                                                           от 08.11.2016 г.   № 67- п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ПРИДОЛИННЫЙ  СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

НА 2014-2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Развитие культуры на территории муниципального образования

Придолинный сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы»
	Наименование программы
	«Развитие культуры на территории муниципального образования Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы»

	Основание для разработки программы
	-     Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-     Закон РФ от 09.10.1992 N 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

-     Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей  услугами учреждений культуры в МО Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области;

-     Устав МО Придолинный сельсовет Ташлинского            района Оренбургской области;

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация МО Придолинный сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области

	Разработчик программы
	Администрация МО Придолинный сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области

	Цель программы
	-     создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и культурного  наследия поселения;

-     обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям;

-     повышение  роли   культуры   в   воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей

	Задачи программы
	-     обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

-     достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения;

-     сохранение и пропаганда культурного наследия;

-     организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения;

-     поддержка деятельности творческих коллективов;

-     обеспечение  условий   для   художественного творчества,     инновационной    деятельности, внедрения  новых  технологий   в   деятельность учреждений культуры;

-     расширение объема услуг в  сфере   культуры и    повышения их качества.

	Сроки реализации программы
	2014 - 2020 г.

	Исполнители программы
	-     Администрация МО Придолинный сельсовет

-    учреждения культуры МО Придолинный сельсовет

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы осуществляется за счет бюджета МО Придолинный сельсовет.

Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий: 6 226 500 рублей. В том числе по годам:
  2014 год –  971 900 рублей

      2015 год –  928 900  рублей

      2016 год –  938 900  рублей

      2017 год –  829 600  рублей

      2018 год –  838 200 рублей

      2019 год –  859 500 рублей

      2010 год -   859 500  рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы (целевые показатели)
	-     повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу;

-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества;

-     активное участие населения в культурной жизни поселения,    повышение       интеллектуального и культурного уровня населения.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Организацию  исполнения и контроля осуществляет администрация муниципального образования Придолинный сельсовет

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.
В современном обществе культура рассматривается не только как один из ключевых институтов общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал России, как основа ее целостности и динамического развития.

Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории муниципального образования Придолинный сельсовет, являются  два сельских клуба и две библиотеки.

Одно из стратегических направлений  социально-культурной политики Администрации МО Придолинный сельсовет является создание условий для воспитания и развития  жителей поселения, сохранение, развитие и укрепление культурного потенциала и инфраструктуры поселения в интересах более полного удовлетворения культурных потребностей населения, обеспечение максимального доступа населения к потреблению и созданию культурных ценностей.
Основные проблемы  развития культуры на территории поселения:

- снижение интереса населения к культурной сфере;

- снижение интереса к книгочтению.
Решение проблем заключается в  использовании программно-целевого метода, повышении уровня социального, духовного, культурного развития населения.
Муниципальная программа «Развитие культуры на территории МО Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы» (далее  –  Программа) призвана решить вышеуказанные проблемы.
2. Цели и задачи программы.
Цели программы:
-     создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и  культурного  наследия поселения;

-     обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных  социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям;

-     повышение  роли   культуры   в   воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.
Задачи программы:
-     обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

-     достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения;

-     сохранение и пропаганда культурного наследия;

-     организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения;

-     поддержка деятельности творческих коллективов;
- обеспечение условий для художественного творчества, инновационной деятельности, внедрения новых технологий в деятельность учреждений культуры;
-     расширение объема услуг в  сфере   культуры и повышения их качества.
3. Мероприятия программы
      Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы» представлен в приложении № 1.
 4. Сроки и этапы реализации программы.
       Срок реализации программы 2014-2020  годы.

5. Ресурсное обеспечение программы.
       Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Придолинный  сельсовет в сумме –
6  226 500 руб.,  в том числе по годам: 2014 год – 971 900 руб.,
2015 год – 928 900 руб.,    2016 год – 938 900 руб., 2017 год – 829 600 руб., 2018 год – 838 200 руб.,          2019 год – 859 500 руб., 2020 год – 859 500 руб.
 6. Механизмы реализации программы.
Механизм реализации Программы предусматривает обеспечение организационных, финансовых и правовых основ выполнения ее мероприятий.

Их реализация будет осуществляться за счет средств, утверждаемых в бюджете муниципального образования  Придолинный сельсовет.
Реализация программы осуществляется  посредством передачи полномочий муниципальному образованию Ташлинский район, с передачей средств на исполнение программы. Исполнение отдельных мероприятий программы осуществляется администрацией муниципального образования Придолинный сельсовет.
7. Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий.
Выполнение Программы позволит улучшить условия реализации культурных потребностей населения, учитывая все возрастные и социальные категории жителей поселения, решить ряд проблем социально-культурного развития.

Ожидаемые результаты:

-     повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу.

-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества.

-     активное участие населения в культурной жизни поселения,    повышение        интеллектуального и культурного уровня населения.
8. Контроль за исполнением программы.
Руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет  администрация муниципального образования Придолинный сельсовет.

 Администрация:

-     проводит анализ выполнения Программы;

-     выявляет отклонения фактического хода работ от планируемых;

-     вырабатывает предложения по коррекции Программы;

-     прогнозирует возможные изменения, отклонения от Программы;

-     дает прогноз по реализации Программы и разрабатывает планы (проекты) перспективного развития.

 Ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, заказчик программы готовит отчет о реализации программы и оценку эффективности реализации программы, согласно Порядка, утвержденного постановлением администрации Придолинного сельсовета     от  10.10.2013 г   № 62-п.
Основные целевые индикаторы эффективности программы представлены в приложении  № 2.
Программа считается эффективной, если при 100% исполнении ресурсного потенциала достигнуты утвержденные программой целевые индикаторы.
                                                                                                                                                                               Приложение 1

                                                                                                        к  муниципальной программе

                                                                                 «Развитие культуры на территории
                                                                                                муниципального образования

                                                                                                Придолинный сельсовет

                                                                                             Ташлинского района Оренбургской
                                                                                 области на 2014-2016г.г»
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Придолинный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы»

	№ п/п
	Наименование программы
	Срок реализации
	Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	     2018
	    2019
	2020
	итого

	1
	предоставление библиотечных услуг населению
	Весь период
	256,4
	131,6
	107,6
	116,8
	495,6
	0
	0
	1855,8

	2
	Организация досуга населения
	Весь период
	684,5
	792,3
	794,3
	675,8
	332,6
	819,5
	819,5
	4203,7

	3
	Проведение  культурно-массовых мероприятий на территории поселения(Новый год, День Победы, Масленица, День села, День пожилого человека)
	Весь период
	31,0
	5,0
	37,0
	37,0
	10,0
	40,0
	40,0
	161,0

	4
	Проведение ремонта учреждений культуры
	2014-2017
	-
	-
	-
	-

	5
	Обновление материально-технической базы учреждений культуры
	-
	-
	-
	-
	-

                                                                                                                                                                             Приложение 2
                                                                                                        к  муниципальной программе

                                                                                 «Развитие культуры на территории
                                                                                                муниципального образования

                                                                                                Придолинный сельсовет

                                                                                             Ташлинского района Оренбургской
                                                                                 области на 2014-2016г.г»
Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Придолигнный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2014-2020 годы»

	№ п/п
	Целевой показатель
	Единица измерения
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Охват населения библиотечным обслуживанием
	%
	62
	65
	70
	80
	90
	100
	100

	2
	Количество читателей библиотек
	человек
	221
	242
	260
	273
	280
	310
	310

	3
	Количество посещений библиотек
	Кол-во
	3310
	3340
	3350
	3365
	3380
	3410
	3410

	4
	Количество книговыдач в год
	экз
	5965
	6100
	6120
	6150
	6230
	6420
	6420

	5
	Обновление библиотечных фондов
	экз
	27
	33
	35
	39
	40
	42
	45

	6
	Количество клубных формирований
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Количество коллективов
	кол
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2